OPITEC
Hobby

Dragster
101.337

Hinweis

Bei den OPITEC Werkpackungen handelt es sich nach
Fertigstellung nicht um Artike! mit Spielzeugcharakter
allgemein handelstiblicher Art, sondern um Lehr- und
Lernmittel als Unterstiitzung der pddagogischen Arbeit.




101.337

Dragster

Stuckliste

Pos. | Menge Benennung Material Male (in mm)
1 2 Fahrgestell a) Langstrager Kiefer 5x 15 x 300
1 b) Quertrager vorne Kiefer 15x 15x 30
1 c¢) Quertrager hinten Kiefer 15x 15 x40
1 d) Quertrager mittig Kiefer 15x15x 40
2 1 Heckspoiler a) Querteil Gabunsperrholz 4x40x70
2 b) Seitenteil Gabunsperrholz 4 x15x45
2 c) Trager Kiefer d6x70
3 1 Motor  a) Grundplatte Gabunsperrholz 4 x 45 x 65
1 b) Motorblock Kiefer 20 x 30 x50
6 c) Auspuff Kiefer D6 x45
1 d) Hutze (Aufsatz) Kiefer 15 x 15 x 50
4 1 Fahrersitz a) Sitzflache Gabunsperrholz 4 x30x30
1 b) Riickenlehne Gabunsperrholz 4 x30x50
2 c) Armstiitzen Gabunsperrholz 4 x 20 x 40
5 2 Hinterrad Kunststoff @80
6 2 Vorderrad (Felge + Reifen) Kunststoff 40
7 1 Hinterachse Stahl/Gewindestange M4 x 100
8 1 Zahnrad, grof3 (Modul 1) Kunststoff @ 40, 38 Zahne
9 1 Zahnrad, klein (Modul 1) Kunststoff @ 20, 18 Zahne
10 2 Kegelzahnrad (Modul 1) Kunststoff @ 20, 20 Zahne
11 1 Getriebeachse Stahl/Gewindestange M4 x 52
12 2 Kupplung Stahl/Lochstreifen 1x10x50
13 1 Kurbelquerelement Stahl/Lochstreifen 1x10x30
14 1 Messingréhrchen aus Rohr @ 5 x 50 0,5x@5x20
15 1 Messingrohrchen Rest von Pos. 14 0,5x@5x~30
16 7 Messinghiilsen Messing 05x@5x7
17 2 Zylinderkopfschraube Stahl M4 x 16
18 3 Zylinderkopfschraube Stahl M4 x 50
19 6 Spanplattenschraube Stahl 3,0x16
20 2 Halbrundkopfschraube Stahl 2 3,0x30
21 25 Mutter Stahl M4
22 8 Unterlegscheibe Stahl a9
23 2 Antriebsgummi Gummi d130x5
Die Tiefe des jeweiligen Materials wird im Plan mit "t" bezeichnet (z. B. t=10) fur die Materialstarke 10 mm.
Bei den im Bauplan aufgefiihrten MaRangaben handelt es sich um Millimetereinheiten.

Dragster
1 101.337

ORITEC, X

b i e J 1 X
A 100D )°
rv v




1. Langstrager markieren und bohren

a) Nur an einem Langstrager die Markierungen vornehmen

Achtung: Abstande der Bohrungen unbedingt einhalten.
(siehe hierzu auch Schablone 7 auf Seite 12! Eventl. Metallbohrschablone herstellen)

300
40 28 26 20
2X
75 Pos. 1a 75
Q)q/ (DQD q)ob q)(l' t=5 ev')
1) _ Y N[N
- & 7 NN,
o)
Trager mit 2 mm vorbohren, um ein EinreiRen oder Ausbrechen beim Anziehen der Spanplattenschrauben zu verhindern.
b) Beide Langstrager in einem Arbeitsgang bohren.
- Markierungen anbringen (eventl. Schablone 7 auf Seite 12 verwenden)
Pos. 1a

- Langstrager blindig festspannen
Z

- In einem Arbeitsgang beide Trager bohren
%
%

Nr.:
Dragster ORITE K
2 101.337 1900)




2. Quertrager sagen und bohren

a) Quertrager vorne

Pos. 1b | @
YEEEERN ! @
™ /®/ 0
! m|
|
30
b) Quertrager hinten
20
©
Pos. 1c | )
MAT | %
N
ol i =
Bohrungen 10 tief — !
40
c) Quertrager mittig
17
Pos. 1d
0
M 1:1 P
N,
F :

3. Messingrohr sagen

a) Pos. 14 und 15 aus Messingrohr 0,5 x & 5 x 50 herstellen

Pos. 14
M 1:1

20

a5

Pos. 15
M 1:1

&

ca.30
w0
Q
N Dragster OplTﬁg:d_%
3 101.337 FHotb:




4. Zusammenbau Fahrgestell

Vor dem Verschrauben vorsichtig Messinghulsen einpressen!
(siehe hierzu weiter unten)

Pos. 1a

Achtung:
Lage beachten!!

Fahrgestell Ansicht von oben

Messinghtlsen bundig mit
der Innenwand der
Seitentrager abschlie3en

lassen!
l_l, | |
@)
biindig! C
O \/
- - biindig!
- Dragster ORITEC, <

4 101.337 705"




5. Antrieb: Kupplung, Kurbel
a) Aus 2 Lochstreifen (je 1 x 10 x 50) 2 Kupplungen herstellen

(an den Markierungen 90° abkanten) Q Q
® Q
30 Ansicht von vorne Q
20
Pos. 12 N Q
2 NN ® Q N

Biegekanten

Zylinderkopfschraube Pos. 18 auf
40 mm Lange kirzen!

Pos. 18 Pos. 13 Pos. 21 Pos. 14

Pos. 1b

Pos. 18 | Pos. 22 @
Pos. 14 und Pos. 1b sind bereits im Fahrgestell Q

verbaut worden (siehe Seite 4)

®

Teilansicht von oben nach der Montage

Muttern so kontern, dass die Messinghulsen
noch drehbar gelagert sind!

S— 1§
— O pfl3

H Dragster ORITEC .
ul Y iy ) NG
5 101.337 41052}




6. Antriebs-Ubertragung mit Kupplung

a) Kegelzahnrader bohren

Pos. 18 Pos.10 Pos.21 Pos.22 Pos. 1d Pos. 15

Pos. 15 und Pos. 1d sind bereits im
Fahrgestell verbaut worden
(siehe Seite 4)

Teilansicht von oben nach der Montage

Lagerung (Buchse) mit Maschinendl dlen!

™)

—

\ -

Muttern so kontern,
dass die Achse noch
leicht drehbar gelagert
ist!

M Dragster ORITEC;

6 101.337 49055}




7. Welle, Zahnrad und Kegelzahnrad

Pos. 11 Pos. 21 Pos. 9
1

Teilansicht von oben nach der Montage

Hr. = |
o Dragster ' 7.8
7 101.337 % ‘




8. Hinterachse mit grolem Zahnrad

Pos. 21 Pos. 7

&

Teilansicht von oben nach der Montage

Inbarachse kalcht dnsnber!
Al lmichigAnginen Lauf des Getrisbes achier!
Achslagar Slant

Mutiarn komtern E
1

Dragster
101.337

CRITEGIX




9. Vorder-, Hinterrader und Antriebgummis montieren

Zylinderkopfschrauben M4 « 16
ured Mubam M4 sichesmd

Ansicht von oben nach der Montage

dt KL T 1Y 11 TR

I
LLERRYRAREEPRERLLCEL

—l

IHHH“””””””H" Wal dia Lelsten nach vomae spitz zulawfen, minnen ol

Vordamdder, wann sia girfach mit dan Schraubsan in
den Bohribcherm bedestgl wanden, ebanso spitz
zulaufen und somit eine Vorspur adalten, wodurch die
Reibung sich arfdhl. Deshall baim Salesbigan dar
Vordemader darawd achien, dass dis Vordemader
parallel 2ur Fahrifckiung alealigl wandan.

MF. "
Dragster O ﬁ““ﬂ.
g 101.337 ﬁf’g”‘ !




700
07 o

10. Heckspoiler mit Trager

Mittig an der Seite von Pos. 2a verleimen

< — / Pos. 2a
/ Querteil
%
S h b| 5 Uberstand biindig mit Querteil verschleifen!
Y chanlone 2
S T o N % S Trager
Pary K_\Ql\ 2x Pos. 2¢
T 2 / t=4 — —
f o
(o]
40 Pos. 2b 45 o 70 Q
Seitenteill
Schablone 4

11. Fahrersitz

,\'\
W@Rﬁ

W

o
ol |
| ~
' Unterkante der Riickenlehne nach dem
Pos. 4b 30 t=4 Verleimen biindig mit Sitzflache verschleifen!
Rickenlehne POS _‘_"a Ansicht von links 30 8
Schablone 1 Sitzflache l 60° P
I 0 Q:b 2X
Q |
™ ~_ Pos. 4c
4 q, 8|30 Armstitze
Schablone 3 t=4| ., | & t=4  Schablone 2
Ansicht von oben
12. Motor % /// ™™ abstang S
65
Pos. 3a A
Grundplatte N “% L
Kanten mit Seitentrager Gleic@
des Rahmens biindig _ Abstande
schleifen! t_4 @
o B | |
]
Schablone 6
Pos. 3b 50 45 ©
10 Motorblock Q
o Pos. 3d =20
~ Aufsatz \ o — 6 —
4 - 1 X
- — ® Pos. 3¢ \
+-—4F Auspuff 30°
50 g ML Dragster UF'ITEJ;
10 101.337 19902/




13. Motor, Heckspoiler und Fahrersitz montieren

Sitz mittig auf mittlerem
Quertrager

Grundplatte (Pos. 3a) ca. 90 mm
von vorne entfernt. Auf freien Lauf
der Kupplung achten. Kanten mit
Seitentragern biindig schleifen.

Nr.:

11

Dragster
101.337

ORITEG -«
Ao5byl




Sageplan
Malistab 1:1

?ﬁ_“ &Chablone 2\

&chablone 2\
/

Schablone 1
N Pos. 4c
Armstitze
Pos. 4b
| \\ Ruckenlehne
Pos. 4a
Schablone 3 Sitzflache
|
Pos. 2a
i / Querteil
"y
©
)

Schablone 4

Kanten mit Seitentrager
—+— des Rahmer]s biindig

schleifen! ‘

SchatTIone 6

—_——

Pos. 3a

Grundplatte

Seitenteil

Schablone 5

Schablone 5

Bohrschablone
Mafstab 1:1

Abstande der Bohrungen unbedingt einhalten!

40 28 26
7.5
o 4o — D — -
\ Schablone 7 p
Seitentrager hinten > Pos. 1a /
Seitentrager

N Dragster DRITEC K
12 101.337 199°%)




